
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 191 DEL 08-05-2018
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 43 del 08-05-2018

 

OGGETTO COSTI GENERALI S.R.R. SERVIZI ED IMPIANTI S.R.L. -I° TRIMESTRE
2018_ACCONTO.

   
Premesso che, come da nota pec. prot. 227 del 30/11/2017, la Società di Regolamentazione dei
Rifiuti denominata S.R.R. Caltanissetta Provincia Nord è socio unico della srl a totale capitale
pubblico denominata "S.R.R. Servizi ed impianti srl", con sede in Piazza della Repubblica sn 93014
Mussomeli; la SRR Servizi e Impianti srl è stata costituita con atto del 09/03/2017, Rep. n. 26.152
Racc. n. 11.989, con unico socio la Società Consortile per azioni “SOCIETA PER LA
REGOLAMENTAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI ATO N.3 CALTANISSETTA
PROVINCIA NORD”; con contratto di servizio del 14/09/2017, la S.R.R. Caltanissetta Provincia
Nord ha affidato alla "S.R.R. Servizi e Impianti srl" “in house” la gestione dei rifiuti nelle sue varie
fasi (raccolta, trasporto, recupero, pulizia e spazzamento);
 
Con nota prot. 606 del 01/03/2018 la “S.R.R. Servizi ed impianti srl” ha proposto la sottoscrizione
di un contratto attuativo dei servizi e questo ufficio con nota dell’11/04/2018 prot. 1710 ha
comunicato alla “S.R.R. Servizi ed impianti srl”, la necessità di  modificare lo schema di contratto,
ed in particolare per definire la rendicontazione della spesa, le penali contrattuali e il responsabile
del servizio da individuare in una figura della S.R.R.;
 
Con nota acquisita agli atti di questo Comune il 20/04/2018 prot.1885, "la Società
Regolamentazione dei Rifiuti Servizi ed Impianti srl" ha inviato la richiesta di acconto relativo ai
costi generale perido gennaio-marzo 2018 per un importo complessivo di €.21.325,75,  iva esclusa; 
 
VISTA la fattura elettronica n. 52 del 01/03/2018 della "S.R.R. Servizi e impianti srl" inerente
l'acconto dei costi generali I° trimestre 2018 per un importo complessivo di €. 23.486,54, di cui €.
21.325,75 per imponibile (€.21.090,65 al 10% + €.235,10 al 22% ) ed €.2.160,79 (€.2.109,07 al 10%
+ €.51,72 al 22%;   

VISTA  la delibera di G.C. n.8 del 25/01/2017 con la quale, tra l'altro, vengono assegnate al
Responsabile dell'Area III le risorse finanziarie per arredamenti ed attrezzature  per un importo
complessivo di €.1.500,00 cap. 5790/9, manutenzione e pezzi di cambio per un importo complessivo
di € 7.000,00 cap.5790/1, carburante e lubrificanti per un importo complessivo di €. 10.000,00
capitolo 5790/4  del bilancio 2017 macroaggregato 1.09.05.03.00;
 
VISTA la determina dirigenziale n. 625 del 22/12/2017 con la quale è stata impegnata la somma
complessiva di €. 3.643,83 per far fronte alle spese sostenute dalla Società Regolamentazione Rifiuti
s.r.l. relativamente all'acquisto di arredamenti ed attrezzature per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani
in conto al capitolo 5790/9 del bilancio 2017 con un residuo accertato di €. 494,97;

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 191/2018



VISTA la determina dirigenziale n.614 del 20/12/2017 con la quale è stata impegnata la
somma complessiva di €. 1.604,39 per far fronte alle spese sostenute dalla Società Regolamentazione
Rifiuti s.r.l. relativamente alla manutenzione ed ai pezzi di ricambio degli automezzi comunali per lo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani in conto al capitolo 5790/1 del bilancio 2017, con un residuo
accertato di €.1.216,26; 
VISTA la determina dirigenziale n.601 del 12/12/2017 con la quale è stata impegnata la
somma complessiva di €. 3.239,15 per far fronte alle spese sostenute dalla Società Regolamentazione
Rifiuti s.r.l. relativamente alla fornitura di carburante per gli automezzi comunali adibiti al servizio di
smaltimento rifiuti solidi urbani in conto al capitolo 5790/4 del bilancio 2017, con un residuo accertato
di €. 1.173,67;
 
VISTA la delibera di G.C. n.2 del 12/01/2018 con la quale vengono assegnate le risorse finanziarie
per spese inerenti servizi essenziali per un importo complessivo di €.40.000,00 cap.5760del
redigendo bilancio 2018 macroaggregato 1.09.05.03.00;
 
VISTA la delibera di G.C. n.39 del 28/03/2018 di modifica della delibera di G.C. n. 2 del
12/01/2018 avente oggetto: “assegnazione risorse finanziarie all’Area III tecnica e gestione del
territorio per spese inerenti servizi essenziali per un importo complessivo di €.89.000,00 cap.5760
del redigendo bilancio 2018 macroaggregato 1.09.05.03.00;

VISTA la determina dirigenziale n.44 del 26/01/2018 con la quale è stata impegnata la somma
complessiva di €. 14.794,80 per procedere al pagamento dei costi generali della S.R.R. Servizi ed
Impianti s.r.l. in conto al capitolo 5760 del redigendo bilancio 2018 macroaggregato 1.09.05.03;

VISTA la determina dirigenziale n.177 del 20/04/2018 con la quale è stata liquidata la somma
complessiva di €. 3.259,28 per procedere al pagamento a livello di acconto I° trimestre 2018 del
servizio effettuato dai due operatori (Di Gangi Giuseppe e Lombardo Giuseppe) in conto al capitolo
5760 del redigendo bilancio 2018 macroaggregato 1.09.05.03;

VISTA la determina dirigenziale n.185 del 26/04/2018 con la quale è stata impegnata e liquidata la
somma complessiva di €. 7.288,39 per procedere al pagamento a livello di saldo del I° trimestre
2018 del servizio effettuato dai due operatori (Di Gangi Giuseppe e Lombardo Giuseppe) in conto al
capitolo 5760 del redigendo bilancio 2018 macroaggregato 1.09.05.03;

TENUTO CONTO dei residui accertati per l'anno 2017 per un importo complessivo di €
2.884,90,sopraillustrati, e di quanto è stato già liquidato relativamente al I° trimestre 2018 per un
importo complessivo di € 10.547,67; 

TENUTO CONTO ancora che i capitoli di spesa sono stati accorpati in un unico capitolo: 5760
denominato: "prestazione servizio smaltimento rifiuti" e pertanto è necessario utilizzare il residuo
per l'anno 2017 per un importo complessivo di € 2.884,90; 

 VISTA la deliberazione n. 46 del 20/07/2017 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione 2017/2019;
 

 DATO ATTO che ai sensi dell’ art.163, comma 2, del T.U.E.L., “ove non sia stato deliberato il
bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria… limitatamente
all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi, e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento
delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed in
generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali
certi e gravi all’ente”;  

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 191/2018



RILEVATO che è necessario procedere all' impegno di spesa della somma complessiva di
€.10.053,97 ( = €.23.486,54 - €.10.547,67 - €.2.884,90 ) per il pagamento del saldo della fattura
elettronica n.52/2018 alla "S.R.R. Servizi ed Impianti srl",  relativamente ai costi generali del I°
trimestre 2018 giusta nota acquisita agli atti di questo Comune il 20/04/2018 prot. 1885, in quanto
trattasi di assolvimento di obbligazioni già assunte giusto contratto di servizio del 14/09/2017 con
la quale  la S.R.R. Caltanissetta Provincia Nord ha affidato alla S.R.R. Servizi e Impianti srl, con
sede in Piazza della Repubblica, sn, 93014 Mussomeli,“in house” la gestione dei rifiuti nelle sue
varie fasi(raccolta, trasporto, recupero, pulizia e spazzamento) e nota 606 del 01/03/2018 con la
quale la “S.R.R. Servizi ed impianti srl” ha proposto a questo Comune la sottoscrizione di un
contratto attuativo dei servizi, giusta delibera GC n.39/2018;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con  D.Lgs.  n. 267 del 18/08/2000 e successive  modifiche ed
integrazioni;
 
Per quanto sopra si PROPONE:

   1)  di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991,le motivazioni di fatto e di
diritto  esposte in premessa;
   2) di impegnare la somma complessiva di € 10.053,97 Iva inclusa per procedere al pagamento del
saldo della fattura elettronica n.52/2018 alla "S.R.R. servizi e impianti srl" relativamente ai costi
generali del I° trimestre 2018, a valere sull’intervento 1.09.05.03 capitolo 5760
denominato:“prestazione servizio smaltimento rifiuti” del redigendo bilancio per l’esercizio
finanziario 2018;

  3) di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli
adempimenti di cui all’art.184 del D.Lgs 267/2000;    

Villalba, 08/05/2018.

                                                                                    Il Responsabile del Procedimento   (Dott.ssa
Patrizia Lumia)
 
 
                                                                                                              Il RESPONSABILE DELL’
AREA III
Incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n.4 del 13/02/2018, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive  di cui  all’art. 53 comma
3, della L. 142/90 , siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui  all’art. 107 del D.lgs n.
267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamentosull’Ordinamento
degli uffici e dei servizicon capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
VISTA la proposta di determinazione sopra riportata redatta dal responsabile del procedimento e
ritenutala regolare;
 
 
DETERMINA
 
1        di approvarla integralmente nel testo formulato che si intende di seguito trascritto.
 
 
                                                                                   
 
 
 
 

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 191/2018



 
                                                                       
 
 
          Villalba, 08-05-2018

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ING. SALVATORE BORDENGA          

 

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 191/2018



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 10.053,97 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

264 09.03.103 5760 0 10.053,970,00 0,00
SOCIETA' SRR
CALTANISSETTA
PROV.NORD

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 191/2018


